Keywords: Soviet aggression, Bessarabia dispute, anti-Semitism, Romanian Army

Relaţiile diplomatice româno-sovietice s-au întrerupt în contextul
proclamării independenţei Basarabiei (24 ianuarie/6 februarie 1918) şi apoi a Unirii
cu România, în conformitate cu Hotărârea Sfatului Naţional de la Chişinău, 27
martie/9 aprilie 1918, act nerecunoscut de Rusia Sovietică (Uniunea Sovietică, din
1922) pe tot parcursul perioadei interbelice1.
Dezacordurile pe tema diferendului Basarabiei au zădărnicit încercările de
restabilire a relațiilor diplomatice între România și Uniunea Sovietică2.